3. (a) *tres … pugna est* (lines 1–2). Describe the intensity of the fighting. Support your answer by quoting the Latin text. [2]
- (b) Translate *inquit … dabo* (lines 4–6). [3]
- (c) *subditisque … arcuere* (lines 6–9). Describe Ducarius’s attack on the consul. Support your answer by quoting the Latin text. [3]
- (d) Explain why swimming proved deadly as a means of escape for the Roman troops. Support your answer by quoting the Latin text. [2]

Option B — History**Extract 4 Caesar, *De Bello Gallico* 7.77**

hic summo in Arvernis ortus loco et magnae habitus auctoritatis, “nihil,” inquit, “de eorum sententia dicturus sum, qui turpissimam servitutem deditio[n]is nomine appellant, neque hos habendos civium loco neque ad concilium adhibendos censeo. cum his mihi res sit, qui eruptionem probant; quorum in consilio omnium vestrum consensu pristinae residere virtutis 5 memoria videtur. animi est ista mollitia, non virtus, paulisper inopiam ferre non posse. qui se ultro morti offerant facilius reperiuntur quam qui dolorem patienter ferant. atque ego hanc sententiam probarem (tantum apud me dignitas potest), si nullam praeterquam vitae nostrae iacturam fieri viderem: sed in consilio capiendo omnem Galliam respiciamus, quam ad 10 nostrum auxilium concitavimus. quid hominum milibus LXXX uno loco interfectis propinquis consanguineisque nostris animi fore existimatis, si paene in ipsis cadaveribus proelio decertare cogentur? nolite hos vestro auxilio exspoliare, qui vestrae salutis causa suum periculum neglexerunt, nec stultitia ac temeritate vestra aut animi imbecillitate omnem Galliam prosternere et perpetuae servituti subicere. an, quod ad diem non venerunt, de eorum fide constantiaque 15 dubitatis? quid ergo? Romanos in illis ulterioribus munitionibus animine causa cotidie exerceri putatis? [...]”

4. (a) Outline the speaker’s opinion about those who advise surrender. Support your answer by quoting the Latin text. [2]
- (b) *nolite ... subicere* (lines 11–13). Outline the outcomes the speaker believes will follow from a surrender. Quotation of the Latin text is **not** required. [2]
- (c) Analyse how Caesar uses his literary art to highlight the key argument of this speech. Support your answer by quoting the Latin text. [6]

Option C — Love poetry**Extract 5 Catullus, *Carmina* 75, 87, 96**

75.

huc est mens deducta tua, mea Lesbia, culpa,
atque ita se officio perdidit ipsa suo,
ut iam nec bene velle queat tibi, si optuma fias,
nec desistere amare, omnia si facias.

87.

nulla potest mulier tantum se dicere amatam
vere, quantum a me Lesbia amata mea es
nulla fides ullo fuit unquam in foedere tanta
quanta in amore tuo ex parte reperta mea est.

96.

si quicquam mutis gratum acceptumve sepulcris
accidere a nostro, Calve, dolore potest,
quo desiderio veteres renovamus amores
atque olim missas flemus amicitias,
5 certe non tanto mors immatura dolori est
Quintiliae, quantum gaudet amore tuo.

5. (a) Translate *nulla fides ... est* (87). [3]
- (b) Write out and scan *nulla fides ... est* (87). Indicate elisions where necessary. [2]
- (c) Analyse the dilemma in which the lover finds himself in poem 75. Support your answer by quoting the Latin text. [2]
- (d) *si quicquam ... tuo* (96, lines 1–6). Outline the responses to grief. Support your answer by quoting the Latin text. [3]

Option C — Love poetry**Extract 6 Ovid, *Amores* 1.3**

iusta precor: quae me nuper praedata puella est,
 aut amet aut faciat, cur ego semper amem!
 a, nimium volui — tantum patiatur amari;
 audierit nostras tot Cytherea preces!
 5 accipe, per longos tibi qui deserviat annos;
 accipe, qui pura norit amare fide!
 si me non veterum commendant magna parentum
 nomina, si nostri sanguinis auctor eques,
 nec meus innumeris renovatur campus aratris,
 10 temperat et sumptus parcus uterque parens —
 at Phoebus comitesque novem vitisque repertor
 hac faciunt, et me qui tibi donat, Amor,
 et nulli cessura fides, sine crimine mores
 nudaque simplicitas purpureusque pudor.
 15 non mihi mille placent, non sum desultor amoris:
 tu mihi, siqua fides, cura perennis eris.
 tecum, quos dederint annos mihi fila sororum,
 vivere contingat teque dolente mori!
 te mihi materiem felicem in carmina praebe —
 20 provenient causa carmina digna sua.
 carmine nomen habent exterrita cornibus Io
 et quam fluminea lusit adulter ave,
 quaeque super pontum simulato vecta iuvenco
 virginea tenuit cornua vara manu.
 25 nos quoque per totum pariter cantabimur orbem,
 iunctaque semper erunt nomina nostra tuis.

6. (a) *accipe, per … fide* (lines 5–6). Explain why Venus might hear the poet's prayers. Support your answer by quoting the Latin text. [2]
- (b) *nos … tuis* (lines 25–26). Outline the poet's promise. Quotation of the Latin text is **not** required. [2]
- (c) Describe how Ovid highlights his worthiness as a lover. Support your answer by quoting the Latin text. [6]

Option E — Social criticism

Extract 7 Horace, *Epodes* 16.39–66

vos, quibus est virtus, muliebrem tollite luctum,
 40 Etrusca praeter et volate litora.
 nos manet Oceanus circum vagus: arva beata
 petamus, arva divites et insulas,
 reddit ubi cererem tellus inarata quotannis
 et inputata floret usque vinea,
 45 germinat et numquam fallentis termes olivae
 suamque pulla ficus ornat arborem,
 mella cava manant ex ilice, montibus altis
 levis crepante lympha desilit pede.
 illic iniussae veniunt ad mulctra capellae
 50 refertque tenta grex amicus ubera
 nec vespertinus circumgemit ursus ovile
 nec intumescit alta viperis humus;
 pluraque felices mirabimur, ut neque largis
 aquosus Eurus arva radat imbribus,
 55 pinguia nec siccis urantur semina glaebis,
 utrumque rege temperante caelitum.
 non huc Argoo contendit remige pinus
 neque inpudica Colchis intulit pedem,
 non huc Sidonii torserunt cornua nautae,
 60 laboriosa nec cohors Vlixei.
 nulla nocent pecori contagia, nullius astri
 gregem aestuosa torret impotentia.
 Iuppiter illa piae secrevit litora genti,
 ut inquinavit aere tempus aureum,
 65 aere, dehinc ferro duravit saecula, quorum
 piis secunda vate me datur fuga.